Дело № 1-191/2023

УИД 24RS0016-01-2023-000935-32

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Железногорск 14 августа 2023 года

Красноярского края

Железногорский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Лапиной Ю.С., 

при ведении протокола помощником судьи Калашниковой И.А., секретарем судебного заседания Исмайловой И.С.,

с участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора ЗАТО г. Железногорск Красноярского края ФИО2, помощников прокурора ЗАТО г. Железногорск Красноярского края ФИО10, ФИО12,

подсудимого ФИО13, его защитника – адвоката Павловой Н.В., представившего ордер №13, удостоверение №508

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО13, 

<

данные изъяты> судимого:

- 05.04.2018 г. Железногорским городским судом Красноярского края по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 2 месяцам лишения свободы, освобожден 26.02.2021 г. по отбытии срока,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО13 совершил незаконный сбыт наркотических средств.

Преступление совершено в г. Железногорске Красноярского края при следующих обстоятельствах.

В феврале 2023 года, не позднее 13.02.2023 г., ФИО13 у неустановленного лица, бесконтактным способом через «закладку», в неустановленное время в неустановленном месте в г. Сосновоборске Красноярского края, приобрел с целью последующего сбыта вещество, содержащем в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,025 г. 

13.02.2023 г., около 15 часов 20 минут, ФИО13, находясь по месту своего жительства 

<

адрес>, в ходе проведения сотрудниками ГКОН Межмуниципального управления МВД России по ЗАТО г. Железногорск Красноярского края оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка наркотических средств», действуя умышленно, незаконно сбыл ФИО1 посредством продажи порошкообразное вещество светлого цвета, находящееся в прозрачном полимерном пакете с контактной застежкой, от которой получил денежные средства в сумме 1 500 рублей. 

После чего, 13.02.2023 г. в служебном кабинете №225 здания МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск, расположенного по ул. Ленина, 67а в г. Железногорске Красноярского края ФИО1, добровольно выдала сотруднику ГКОН Межмуниципального управления МВД России по ЗАТО г. Железногорск Красноярского края приобретенное у ФИО13 вещество, общей массой 0,025 г., содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

В судебном заседании подсудимый ФИО13 вину в совершении преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, суду показал, что 13.02.2023 г. к нему домой по месту его регистрации приехала ФИО1, которой он ранее обещал продать наркотическое средство на 1 500 рублей. Когда ФИО1 приехала, она ему передала 1 500 рублей, а он ей передал наркотик на 500 рублей и пообещал позже передать ей наркотик на 1 000 рублей.

Допросив подсудимого, свидетелей и огласив показания неявившихся свидетелей, исследовав письменные материалы дела, суд находит вину ФИО13 в совершении незаконного сбыта наркотических средств помимо его признательных показаний установленной совокупностью следующих доказательств:

Показаниями свидетеля ФИО1, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ и подтвержденными ею в судебном заседании, из которых следует, что ранее от знакомых ей стало известно, что ФИО13 по прозвищу «Б», проживающий по 

<

адрес>, занимается сбытом наркотического средства «соль» на различные суммы, данный наркотик продает у себя на квартире. С конца лета 2022 года она неоднократно приобретала у ФИО13 наркотик «соль» для личного употребления на разные суммы – от 500 до 1 000 рублей, а именно: приходила к нему домой, передавала наличные денежные средства, а он ей передавал наркотик. 13 февраля 2023 года она обратилась к сотруднику наркоконтроля МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск, чтобы в добровольном порядке участвовать в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в роли покупателя наркотического средства у ФИО13. В дневное время 13.02.2023 г., в служебном кабинете по адресу: 

<

...> сотрудник полиции женского пола в присутствии двух понятых произвела ее личный досмотр, в ходе которого при ней каких-либо веществ и денежных средств обнаружено не было. После чего, ей передали денежные средства в сумме 1500 рублей, для проведения проверочной закупки, это была одна тысячная купюра и пять купюр достоинством 100 рублей, о чем были составлены акты личного досмотра и осмотра денежных средств с приложением ксерокопий переданный ей купюр, все участвующие лица ознакомились с актами под роспись, денежные средства при этом были обработаны специальным химическим веществом. Затем она написала ФИО13 смс со своего действующего номера телефона №... на его номер телефона №... с просьбой продать ей наркотик. Он через какое-то время спросил в сообщении, на какую сумму, она ответила 1 000 рублей. Затем он написал, что перезвонит, перезвонил часа через два и они в телефонном режиме с ним договорились, что он продаст ей наркотик, попросил купить не на 1 000 рублей, а на 1 500 рублей, она согласилась и они договорились с ним о встрече у него дома. Далее она с сотрудниками полиции на автомобиле проследовали во двор дома 

<

адрес>, где припарковались возле подъезда №.... Затем она вышла из автомобиля и пошла к подъезду №..., позвонив по домофону, она зашла в подъезд, где прошла в квартиру №... ФИО13, расположенную на 1 этаже. Они с ФИО13 прошли в его комнату коммунальной квартиры, где он показал ей пакет с порошком светлого цвета и сказал, что там на 500 рублей, а часа через два он приобретёт наркотик и привезет ей на оставшуюся сумму 1 000 рублей наркотик. Она согласилась и передала ему деньги в сумме 1500 рублей, а он ей передал пакетик с наркотиком, она убрала пакет в карман надетой на ней куртки и, выйдя на улицу, вернулась в автомобиль к сотруднику полиции, которому пояснила, что приобрела у ФИО13 наркотик. После того, как они с сотрудником полиции проехали в отдел полиции, там в служебном кабинете сотрудника полиции в присутствии двух понятых женщин она добровольно выдала приобретённый ею у ФИО13 пакетик с порошкообразным веществом, о чем был составлен протокол добровольной выдачи. ФИО14 обязательств перед ФИО13 у нее нет, ранее наркотики в долг она у него никогда не приобретала. Неприязненных отношений с ФИО13 у нее нет и не было (л.д. 91-92).

Приведенные показания свидетель ФИО1 подтвердила в ходе очной ставки, проведенной между ней и ФИО13, согласно которой ФИО1 показала, что 13.02.2023 г. она позвонила ФИО13, у которого попросила продать ей наркотик, на что последний ответил согласием. После чего, приехав по 

<

адрес> она передала ФИО13 денежные средства в сумме 1 500 рублей в качестве оплаты наркотика, после чего ФИО13 передал ей полимерный пакетик с веществом, пояснив, что там на сумму 500 рублей, остальное он ей передаст позже (л.д.137-138).

Показания свидетеля ФИО1, согласуются с показаниями допрошенных в качестве свидетелей старшего оперуполномоченного группы ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск Красноярского края ФИО9, оперуполномоченного ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск Красноярского края ФИО3, с показаниями допрошенных в качестве свидетелей понятых ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, знакомого ФИО13 ФИО9, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, а также показаниями допрошенной в судебном заседании в качестве свидетеля матери ФИО13 ФИО4

По показаниям свидетелей ФИО3, ФИО9 13.02.2023 г. в ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск от ФИО1 поступила оперативная информация о том, что житель г. Железногорска ФИО13 занимается сбытом из «рук в руки» в ходе личной встречи по месту проживания или в общественных местах г. Железногорска наркотических средств синтетического происхождения, ранее она уже приобретала у него наркотическое средство «соль». С целью пресечения незаконной преступной деятельности ФИО13 ими было принято решение о проведении в отношении ФИО13 оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». В роли закупщика выступила ФИО1 и в тот же день дознавателем ОД МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск ФИО11 был произведен осмотр вещей и одежды, находящихся при покупателе в присутствии двух понятых женского пола. После чего, в присутствии этих же понятых ФИО3 передал ФИО1 денежные средства в сумме 1500 рублей, предназначенные для приобретения наркотического средства у ФИО13, которые заранее были отксерокопированы им и обработаны специальным химическим веществом, образующим свечение желто-зеленого цвета в ультрафиолетовых лучах, всего было шесть купюр номиналом по 1000 и 100 рублей: 1 купюра номиналом 1000 рублей, 5 купюр номиналом 100 рублей. По факту осмотра и передачи денежных средств ФИО1 был составлен акт, в котором были записаны номера и серии купюр, расписались все участвующие лица, образец специального химического вещества был упакован и опечатан. После передачи денежных средств, 13.02.2023 г., около 15 часов 10 минут, они вместе с ФИО1 на автомобиле проехали во двор 

<

адрес>, где ФИО1 вышла из автомобиля и направилась в сторону 3 подъезда. ФИО9 вышел из автомобиля, продолжил наблюдать за ФИО1, которая зашла в вышеуказанный подъезд, откуда вышла менее чем через пять минут и проследовала к автомобилю, припаркованному возле пятого подъезда вышеуказанного дома. После чего, ФИО1 в автомобиле пояснила, что приобрела у ФИО13 наркотическое вещество «соль» и отдала ему 1500 рублей, которые ранее были обработаны специальным порошком. ФИО9 проследовал в подъезд №... жилого многоквартирного дома 

<

адрес>, где продолжил осуществлять наблюдение за выходом из квартиры, где проживает ФИО13 с целью его последующего задержания. ФИО3 совместно с ФИО1 проследовали в здание МУ МВД России по Зато г. Железногорск, где в кабинете №225, ФИО1 в присутствии понятых добровольно выдала прозрачный полимерный пакет, в котором находилось порошкообразное вещество светлого цвета, при этом ФИО1 пояснила, что выданное ей порошкообразное вещество в прозрачном полимерном пакете, это наркотическое средство «соль», которое она приобрела у ФИО13 за 1500 рублей, которые были ей выданы. По факту добровольной выдачи был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица, добровольно выданное ФИО1 вещество в прозрачном полимерном пакете было упаковано, опечатано и направлено на исследование. После этого с участием сотрудника полиции женского пола и понятых был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого каких-либо веществ и денежных средств обнаружено не было. После проведения всех процессуальных действий с ФИО1 ФИО3 поехал по адресу проживания ФИО13 с целью его задержания и 13.02.2023 г., в период с 18 часов 17 минут до 18 часов 55 минут, находясь в помещении квартиры 

<

адрес> ФИО13 был задержан, в отношении него был произведен личный досмотр, в ходе которого было обнаружены и изъяты: кошелек коричневого цвета, внутри которого находились денежные средства в сумме 2 250 рублей купюрами: 1 000 рублей, 12 купюр номиналом 100 рублей, 2 купюры номиналом 50 рублей, купюра номиналом 1$ США, три банковские карты; паспорт на имя ФИО13, 1 сотовый телефон. Кроме того, 13.02.2023 г., в период с 19 часов до 19 часов 32 минут было произведено обследование квартиры 

<

адрес>, в ходе чего были обнаружены и изъяты сотовый телефон, паспорт на имя ФИО9, пакет с пакетиками, обрывок белого листа со следами порошкообразного вещества, пакетик со следами вещества. Впоследующем, задержанный ФИО13 был доставлен в здание полиции по ул. Ленина, 67 А г. Железногорска, у которого в период с 19 часов 45 минут до 19 часов 53 минут в служебном кабинете №... ФИО3 в присутствии понятых произвел у ФИО13 сбор образцов для сравнительного исследования путем обтирания ладоней и пальцев рук ФИО13 марлевым тампоном, смоченным водно-спиртовым раствором, тампоны со смывами были упаковали в два полимерных пакета, был составлен протокол, в котором расписались присутствующие лица (л.д.94-95, 96-97).

Свидетели ФИО5, ФИО6 подтвердили показания ФИО9, ФИО3 в части произведенных 13.02.2023 г. в кабинете здания МУ МВД Росси по ЗАТО 

<

...> в г. Железногорске личного досмотра ФИО1, передачи ей денежных средств, а также добровольной выдачи полимерного пакета с порошкообразным веществом светлого цвета (л.д. 98-99, 100-101).

Свидетели ФИО7, ФИО8, подтвердили показания ФИО9, ФИО3 в части произведенного 13.02.2023 г. в помещении комнаты квартиры 

<

адрес> личного досмотра ФИО13, обследования указанной комнаты квартиры и произведенного впоследствии в кабинете №225 здания МУ МВД Росси по ЗАТО 

<

...> в г. Железногорске сбор образцов для сравнительного у ФИО13 путем обтирания ладоней и пальцев его рук (л.д.107-108, 109-110).

Согласно показаниям свидетеля ФИО9 в середине января 2023 года он случайно познакомился с ФИО13, когда он помог ему отогреть в морозы автомобиль, который он брал в аренду. В последующем они стали периодически общаться с ФИО13, который иногда оказывал услуги такси, в связи с чем он несколько раз просил ФИО13 отвезти его на работу, за что оплачивал ему услуги такси согласно тарифов на данные услуги по г. Железногорску. В одну из поездок, примерно в начале февраля, он выронил в салоне автомобиля ФИО13 паспорт на свое имя, о чем ему позже сообщил ФИО13. Он должен был прийти к ФИО13 и забрать свой паспорт обратно, но в связи с большой загруженностью на работе и поскольку паспорт ему не был сильно нужен, он не торопился заходить к ФИО13, чтобы забрать свой паспорт. В один из дней марта 2023 года, он от соседа ФИО13 узнал, что ФИО13 в настоящее время задержан и находится в СИЗО-6 г. Сосновоборска (л.д.102-103).

По показаниям ФИО4 ее сын ФИО13 проживает отдельно от нее в квартире по 

<

адрес> ФИО13 около 10 лет употребляет наркотические вещества, она может охарактеризовать его с положительной стороны, всегда работает. Ее сын работал совместно с ней, выполнял ремонтные работы в помещениях, квартирах, работали они неофициально, в деньгах не нуждались. У ФИО13 имеется наркотическая зависимость, алкоголь он не употребляет.

Приведенные показания свидетелей подтверждаются исследованными в судебном заседании материалами оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», согласно которым оно проводилось на основании постановления о проведении проверочной закупки (л.д. 21). Согласно заявлению ФИО1 от 13.02.2023 г. она добровольно согласилась участвовать в «проверочной закупке» наркотического средства – «соль» в отношении ФИО13 (л.д. 19). Из акта осмотра вещей, находившихся при ФИО1 от 13.02.2023 г., произведенного в период с 14 часов 30 минут до 14 часов 40 минут, при ней и в ее одежде не обнаружено наркотических средств и денежных купюр (л.д. 22), согласно акту пометки и вручения денежных купюр от 13.02.2023 г. 13.02.2023 с 14 часов 45 минут до 15 часов 00 минут в присутствии понятых ФИО1 были переданы денежные средства в сумме 1500 рублей, одна купюра 1000 рублей с номером ьч 1276355, 5 купюр 100 рублей номерами: зЧ 8643733, еЭ 7221879, сх 1562189, еИ 9763808, зВ 0096355, которые в свою очередь были обработаны специальным химическим веществом, образующим свечение желто-зеленого цвета в ультрафиолетовых лучах, а образец использованного специального химического вещества был помещен в бумажный сверток и упакован (л.д. 23-25); согласно акту добровольной выдачи ФИО1 13.02.2023 г., в период с 15 часов 43 минут до 15 часов 53 минут в присутствии понятых добровольно выдала сверок бумаги, внутри которого порошкообразное вещество белого цвета. При этом ФИО1 пояснила, что приобрела данное вещество как наркотическое средство «Соль» за 1 500 рублей у ФИО13 по 

<

адрес> (л.д.26); в соответствии с актом осмотра вещей, находившихся при ФИО1, произведенного 13.02.2023 г. в период с 15 часов 55 минут до 16 часов 10 минут, при ней и в ее одежде не обнаружено наркотических средств и денежных купюр (л.д. 27). Согласно протоколу личного досмотра физического лица и изъятия вещей, в ходе личного досмотра у ФИО13 были обнаружены и изъяты денежные средства номиналом: 1000 рублей с номером ьч 1276355, 4 купюры 100 рублей номерами: зЧ 8643733, еЭ 7221879, сх 1562189, зВ 0096355 (л.д. 28-29).

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю вышеуказанные материалы, полученные в результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО13 переданы в СО МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск (л.д. 12-13).

Исследовав представленные доказательства, суд приходит к выводу, что результаты оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» получены и представлены следователю в соответствии с требованиями Федерального закона от 12 августа 1995 г. №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, утвержденной приказами МВД России № 776, Минобороны России № 703, ФСБ России № 509, ФСО России № 507, ФТС России № 1820, СВР России № 42, ФСИН России № 535, ФСКН России № 398, СК России № 68 от 27.09.2013, проверены следователем в соответствии с требованиями УПК РФ и в соответствии со ст. 89 УПК РФ являются допустимыми доказательствами, подтверждающими вину ФИО13 в совершении вменяемого преступления.

По мнению суда, действия сотрудников полиции по проведению оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» провокацией ФИО13 на совершение преступления не являются, поскольку умысел ФИО13 на совершение преступления сформировался вне зависимости от действий сотрудников правоохранительных органов, что подтверждается, в том числе показаниями свидетеля ФИО1 о том, что ранее от знакомых ей стало известно, что ФИО13 проживающий по 

<

адрес>, по месту своего жительства занимается сбытом наркотического средства «соль» и с конца лета 2022 года она неоднократно приобретала у ФИО13 наркотик «соль» для личного употребления на разные суммы – от 500 до 1 000 рублей, показаниями подсудимого ФИО13 о том, что 13.02.2023 г. он по просьбе ФИО1 продал ей наркотик, за что она передала ему деньги на сумму 1 500 рублей.

Приведенные показания подсудимого и свидетелей полностью подтверждаются иными исследованными судом письменными материалами дела:

- данными, указанными в заключении эксперта №72 от 13.03.2023 г., в совокупности с данными, указанными в справке об исследовании №46 от 13.02.2023 г., согласно которым вещество, добровольно выданное ФИО1 массой 0,025 г. содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона (л.д. 46, 55-58);

- данными, указанными в протоколах осмотра предметов, согласно которым осмотрен пакет с веществом, добровольно выданным ФИО1 13.02.2023 г., вещество с сопроводительным текстом PVP m 0,025г., расход m=0,010 г. остаток m=0,015 г. содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона; купюры номиналом: 1000 рублей с номером ьч 1276355, 4 купюры 100 рублей номерами: зЧ 8643733, еЭ 7221879, сх 1562189, зВ 0096355. Упаковка наркотического средства, повреждений не имеет. Вышеуказанные наркотические средства и денежные средства признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 30-31, 32, 60-61, 62);

- данными, указанными в акте обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств и изъятия веществ, предметов и документов от 13.02.2023 г., в совокупности с данными, указанными в протоколе осмотра предметов, согласно которым в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 32 минут из помещения комнаты 

<

адрес> изъяты: один полимерный пакет; 32 полимерных пакета; отрезок бумаги. Указанные предметы осмотрены следователем и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д. 35-36, 77-78, 79).

Наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные включено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, отнесен к наркотическим средствам, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список № 1). 

Согласно данным, указанным в заключении судебно-психиатрического эксперта №1502/с от 28 марта 2023 года ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ рождения, каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период совершения деяния, в котором он обвиняется, не страдал и не страдает в настоящее время. 

<

данные изъяты> В период инкриминируемого деяния у ФИО13 не было признаков какого-либо временного психического расстройства, т.к. он правильно ориентировался в окружающем, действия его носили целенаправленный, последовательный, завершенный характер, в его поведении не было признаков бреда, галлюцинаций, расстройства сознания, иной психической симптоматики, в последующем сохранились воспоминания о событиях указанного периода. Поэтому подэкспертный в период инкриминируемого ему деяния мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, понимать характер и значение уголовного судопроизводства и свое процессуальное положение, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию процессуальных прав и обязанностей. В каких-либо принудительных мерах медицинского характера не нуждается. 

<

данные изъяты>

Оценив все собранные по делу доказательства в их связи и совокупности, суд находит полностью доказанной вину подсудимого в предъявленном ему обвинении и квалифицирует действия ФИО13 по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств.

Принимая во внимание вышеприведенные результаты судебно-психиатрической экспертизы, а также адекватное поведение ФИО13 в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

При определении вида и меры наказания ФИО13 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им умышленного преступления, данные о личности подсудимого, указанные во вводной части приговора, а также данные о его личности, согласно которым он по месту жительства со стороны соседей характеризуется посредственно, участковым уполномоченным полиции характеризуется как лицо, неоднократно замеченное в состоянии опьянения, склонное к употреблению наркотических средств, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО13 суд признает в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого, в том числе наличие тяжелых хронических заболеваний, оказание помощи матери-пенсионеру.

При этом, суд не находит оснований для признания в качестве смягчающего наказание подсудимого обстоятельства оказание им помощи гражданской супруге и ее малолетнему ребенку, поскольку данное обстоятельство материалами дела не подтверждено, на момент задержания подсудимый в фактических брачных отношениях ни с кем не состоял, совместный быт не вел, что подтверждается показаниями ФИО13 в судебном заседании.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО13 в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений. В силу п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ рецидив преступлений является опасным. 

С учётом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершённого ФИО13 преступления суд не находит правовых оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления на менее тяжкую. Наличия исключительных обстоятельств для применения положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, вышеуказанные смягчающие обстоятельства и обстоятельство, отягчающее наказание ФИО13, данные о личности подсудимого, из которых следует, что ФИО13 ранее судим за совершение тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО13 возможно только в условиях изоляции от общества, с назначением ему наказания в виде лишения свободы реально, без дополнительного наказания в виде ограничения свободы. Суд, применяя указанное наказание, руководствуется целью исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, иные меры наказания, по мнению суда, не будут соответствовать цели восстановления социальной справедливости и исправлению подсудимого.

При назначении подсудимому наказания суд руководствуется ч. 2 ст. 68 УК РФ.

В силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ для отбытия лишения свободы ФИО13 назначается исправительная колония строгого режима.

Для обеспечения исполнения приговора на основании ч. 2 ст. 97, п. 10 ч. 1 ст. 308 УПК РФ суд считает необходимым меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО13 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ в срок назначенного наказания следует зачесть время содержания ФИО13 под стражей с 13.02.2023 г. из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО13 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок назначенного ФИО13 наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО13 в виде заключения под стражу оставить без изменения, с содержанием в ФКУ СИЗО №6 г. Сосновоборска Красноярского края до вступления приговора в законную силу, числить за Железногорским городским судом Красноярского края.

Зачесть ФИО13 в счет отбытого наказания время содержания под стражей по настоящему делу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строго режима с 13.02.2023 г. до дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- вещество массой 0,025 гр. содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681, находящиеся на хранении в камере хранения МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, - хранить до завершения производства по выделенному уголовному делу; 

- денежные средства с номерами ьч 1276355, зЧ 8643733, еЭ 7221879, сх 1562189, зВ 0096355, находящиеся на хранении в камере хранения МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, оставить в распоряжении МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск;

- денежные средства купюрами номиналом в 100 рублей с номерами зХ 9973983, пС 0798967, тЬ 2578162, еЗ 7706850, нЛ 8567892, пК 6009249, пЬ 1702324, сЕ 5122965, денежные средства купюрами номиналом в 50 рублей с номерами ЬК 2005817, иа 5956261, купюра номиналом в 1$ США с номером I44957913B, сотовый телефон марки «Sony» в корпусе черного цвета с разбитым экраном, кнопочный сотовый телефон марки «Fly» в корпусе черно-золотистого цвета и сотовый телефон марки «ZTE» в корпусе черного цвета, переданные на хранение свидетелю ФИО4, оставить в распоряжении ФИО4; 

- паспорт гражданина Российской Федерации на имя ФИО9, 

<

данные изъяты>, переданный на хранение свидетелю ФИО9, оставить в распоряжении свидетеля ФИО9;

- один полимерный пакет; 32 полимерных пакета; отрезок бумаги, находящиеся в камере хранения МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, уничтожить.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденным, находящимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора, с подачей жалобы через Железногорский городской суд Красноярского края. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в подаваемой жалобе, а в случае подачи апелляционного представления прокурором или жалобы иным лицом – в возражениях на таковые либо в отдельном ходатайстве.

Председательствующий Ю.С. Лапина